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Úvod

Bakalářská práce je pojmenována jako Zvládání stresu a zátěžových situací

v neziskovém sektoru. Právě téma stresu a zátěže celkově je v dnešní době často

diskutovaným a stále aktuálnějším tématem. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části,

a to na část teoretickou a část empirickou. Teoretická část pojednává o základní

terminologii popisovaných problémů. Empirická část si klade za cíl zjistit psychické

důsledky výkonu pomáhající profese a zmapování faktorů, které ovlivňují vznik

syndromu vyhoření.

Teoretická část bakalářské práce se dělí na dvě kapitoly, které se zabývají zátěžovými

situacemi a aspekty výkonu pomáhající profese. První kapitola obsahuje dvě

podkapitoly, které se věnují definování pojmu zátěžové situace, jejich typům a také

jejich zvládání, což zahrnuje především copingové strategie a salutogenetické faktory.

Blíže je v této kapitole popsána také sociální opora, která je v této problematice

podstatná. Součástí první kapitoly je také seznámení s výkonem pomáhajícího

pracovníka. Druhá a zároveň poslední kapitola teoretické části se zabývá aspekty

výkonu pomáhající profese. Je rovněž rozdělena na dvě podkapitoly, které nesou název

stres a syndrom vyhoření. Oba pojmy jsou zde detailně definovány. První podkapitola,

zabývající se stresem, se věnuje definování a dělení stresorů, jednotlivým příznakům

stresu a reakcemi, dále se podkapitola věnuje fázím obecného adaptačního syndromu,

smyslu pro soudržnost. Závěr podkapitoly je věnován prevenci a zvládání stresu. Druhá

podkapitola se věnuje syndromu vyhoření. Pozornost je věnována především vymezení

osob a profesí nejvýše ohrožených syndromem vyhoření, rizikových a protektivních

faktorů a samotnými fázemi, ve kterých se syndrom vyhoření projevuje. Část je zde

věnována depresi, neboť právě deprese se může úzce podílet na vzniku syndromu

vyhoření. Na závěr je zde vymezena prevence a léčba syndromu vyhoření.

Empirická část se soustředí na psychické důsledky výkonu pomáhající profese. Právě

pomáhající pracovníci patří do rizikového povolání s ohledem na vznik deprese či

syndromu vyhoření. Každodenně se setkávají s náročnými situacemi a stresem, mohou

se tudíž dostat do jakési psychické tenze. Výzkumné šetření řeší vztah mezi smyslem

pro soudržnost (SOC) a syndromem vyhoření, dále mezi smyslem pro soudržnost

a (SOC) subjektivní pohodou. Důraz klade také na deprese jako rizikový faktor.

Výzkumné šetření bakalářské práce probíhalo mezi pracovníky v pomáhajících

profesích na území Královéhradeckého kraje prostřednictvím standardizovaných
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dotazníků - Sebeposuzující stupnici deprese – SDS, Dotazník nezdolnosti SOC (29),

Stress Profile a dotazník Shiromovy a Melamedovy škály vyhoření.

Práce je přínosná všem pomáhajícím pracovníkům, kteří se dlouhodobě setkávají se

zátěží a stresem, i jejich zaměstnavatelům. V bakalářské práci se mohou dozvědět

o rizikových faktorech, které nejvýše vyvolávají stres, depresi či syndrom vyhoření

a informace o samotné prevenci a léčbě.
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1 Psychická zátěž a stres

Pomáhající profese jsou potřebné pro takzvaný neziskový sektor. Hlavní účel

a specifikace neziskového sektoru je dle Bachmanna (2011, s. 23) to, že nezisková

organizace je založena z důvodu poskytování služeb lidem, kteří tyto produkty

potřebují, nikoli z důvodu dosažení zisku, který bude dále rozdělen jejím vlastníkům.

Pomáhající profese je potřebná tam, kde slábne úloha rodiny a jiné tradiční systémy

sociální opory. Pomáhající profese poskytuje tuto oporu institucionálně prostřednictvím

psychologie, pedagogiky, sociální práce a medicíny. Cílem těchto profesí je klient.

O tom, kdo se jím stane, rozhoduje stát, profesní asociace a státní i nestátní agentury

poskytující tyto služby (Matoušek, 2008, s. 140).

Předpoklady pro výkon pomáhajícího pracovníka

Dle Matouška (2008, s. 140) by pomáhající pracovník měl být především psychicky

i fyzicky zdatný. Mezi další nároky patří inteligence, komunikativnost, důvěryhodnost

a celková přitažlivost pro klienta. Mezi důležité předpoklady patří také náklonnost,

především ochota a vlídnost, trpělivost a samozřejmě odbornost, kterou má pracovník

disponovat, zahrnuje hlavně získané vzdělání, kurzy apod. (Kopřiva, 1997, s. 15).

Empatie je další důležitou nutností v pomáhajících profesích. Matoušek (2008, s. 55)

uvádí, že jde o klíčovou dovednost, kde nedochází k identifikaci s problémy druhých

ani nedochází k projekci vlastních charakteristik na druhé.

Hájek (2006, s. 63) uvádí, že v pomáhajících profesích je potřeba pracovat s emocemi,

kterými si můžeme pomoci v komunikaci s klientem. Při setkání dvou lidí ovlivňuje

jejich prožívání vzájemná interakce. Hájek dále popisuje vhodné postoje pomáhajícího

vůči klientovi, které definoval C. R. Rogers (1957, 1967, 2000). Zdůrazňoval

především:

 schopnost akceptovat individualitu každého člověka,

 věřit, že klient je schopen měnit své postoje ve zvládání životě,

 dovednost vedoucí ke kultivaci těchto dovedností u klienta,

 terapeutické schopnosti vycházející z vlastních prožitků.

12

1.1 Zátěžové situace

Zátěžová situace vzniká z důvodu vnějšího tlaku, či ze změn dějících se uvnitř

organismu. Mikšík (2009, str. 32) definuje zátěžovou situaci takto: „Obsahuje hledisko

jednoty vnějších vlivů a vnitřních podmínek: zatížen je vždy někdo či něco něčím; přitom

stejné vnější okolnosti představují pro rozdílné jedince či pro téhož jedince za

rozdílného psychického stavu různou kvalitu či intenzitu aktualizované psychické

zátěže“. Zátěžovou situací tedy rozumíme situaci, která se vždy týká konkrétního

jedince a jeho míra pro určení závažnosti takovéto situace je u každého jedince rozdílná.

Typologii zátěžových situací uvádí tabulka 1.

Tabulka 1: Taxonomie zátěžových situací

Kontext Stimulace rozvoje osobnosti Dezintegrující účinky

N
á
ro

k
y
n

a
č

in
n

o
st

a
v

ý
k

o
n

n
o
st

zvyšování práceschopnosti, rozvoj

dovedností, pracovních návyků,

postupů, činností a interakcí, odolnosti

vůči únavě a strategií zvládání

rozvoj tendence rezignovat,

lhostejný vztah k životu, úkolům

a povinnostem, pocity deprese,

vyčerpání a nedostačivosti,

snadná unavitelnost, nižší

koncentrace na výkon

p
ro

b
lé

m
o
v
é

si
tu

a
ce

rozvoj schopností vyrovnávat se s

novými situacemi, s nároky na

přizpůsobivost a kreativitu

neschopnost vpravit se do

vzniklé reality, rozvoj

maladaptivní interakční odezvy

na řešený problém

P
ře

k
á
žk

y

v

d
o
sa

že
n

í
cí

le
rozvíjení volních vlastností a

schopností aktivně se vyrovnávat s

překážkami na cestě k dosažení cíle

regrese cíle směrných aktivit,

spontánní uvolňování tenzí

spojených s frustrací a deprivací

potřeb

K
o
n

fl
ik

to
g
en

n
í

si
tu

a
ce

rozvoj integrované struktury procesů

rozhodování a jednání v

ambivalentních podmínkách a situacích

aktualizace subjektivně

neřešitelných nároků na

rozhodnutí přijmout jednu

z neslučitelných variant jednání
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Kontext Stimulace rozvoje osobnosti Dezintegrující účinky

S
tr

es
o
g
en

n
í

si
tu

a
ce

rozvoj odolnosti vůči bezprostředním

účinkům nových okolností na realizaci

osvojených aktivit

dezintegrace psychických

struktur a osvojených činností,

neobvyklostí a anticipací

možných důsledků chybného

kroku

Zdroj: Mikšík, 2009

Kromě této obecné typologie rozlišují jiní autoři tyto zátěžové situace.

Frustrace

Vágnerová (2004, s. 48-49) definuje frustraci jako situaci, kdy je člověku znemožněno

uspokojit nějakou subjektivní potřebu, ačkoliv očekával, že uspokojena bude. Člověk

může být frustrován jak z vnějšího prostředí, tak i z vnitřního prostředí. Nejčastější


[…]


analýza nezjistila statisticky významný vztah mezi délkou praxe a syndromem vyhoření.

S délkou praxe poroste pouze emocionální únava (r = 0,30). H3 nebyla potvrzena.

H4: Více jak 25 % respondentů bude vykazovat příznaky deprese. Deprese

v různých formách byla zjištěna u 26 % respondentů. Většina respondentů vykazuje

známky lehké deprese, celkem 17 %, respondentů se známkami středně silné deprese je

7 % a pouze 2 % respondentů vykazuje známky těžké deprese. H4 byla potvrzena.

H5: Vyšší hodnoty deprese souvisejí s vyšší intenzitou vnímaného stresu. Korelace

zjistila významný vztah mezi depresí a intenzitou vnímaného stresu. Slabé až středně
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silné korelace se pohybují mezi 0,35 až 0,41. Vyšší hodnoty deprese tedy souvisejí

s vyšší intenzitou vnímaného stresu. H5 byla potvrzena.

H6: Vyšší hodnoty deprese souvisejí s nižší spokojeností se zdravím. Korelace

zjistila statisticky významný vztah mezi depresí a spokojeností se zdravím (r = -27).

Vyšší hodnoty deprese tedy souvisejí s nižší spokojeností se zdravím. H6 byla

potvrzena.

H7: Vyšší hodnoty deprese souvisejí s nižší možností odpočívat. Korelační analýza

zjistila významný vztah mezi depresí a možností odpočinku (r = -38). Vyšší hodnoty

deprese souvisejí s nižší možností odpočívat. H7 byla potvrzena.

H8: Vyšší hodnoty deprese souvisejí s vyšším rizikovým chováním. Korelace

ukazuje také vztah mezi depresí a rizikovým chováním (r = 0,24). Vyšší hodnoty

deprese souvisejí s vyšším rizikovým chováním. H8 byla potvrzena.

Výsledky výzkumného šetření ukazují na projevy syndromu vyhoření u pracovníků

v pomáhajících profesích. Potvrdilo se, že vyšší míra smyslu pro soudržnost (SOC)

působí na protektivně na vznik syndromu vyhoření a celkovému prožívání subjektivní

pohody. Dále byla potvrzena deprese jako rizikový faktor při některých zdravotních

návycích. Naopak nebyl potvrzen vztah mezi délkou výkonu pomáhající profese na

vzniku syndromu vyhoření.
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Závěr

Bakalářská práce nese název Zvládání stresu a zátěžových situací v neziskovém sektoru.

Jedná se o problematiku, která provází téměř každého z nás. Ve své práci jsem se však

zaměřila na pomáhající profese, které musí čelit zátěžovým situacím téměř každodenně.

V teoretické části jsem popsala pomáhajícího pracovníka, jeho předpoklad pro výkon

této profese. Dále jsem vyčlenila nejrizikovější povolání, které mají největší

předpoklady k tomu, že budou ohroženy syndromem vyhoření, stresem či depresí.

Věnovala jsem se typům zátěžových situací a v jednotlivých kapitolách jsem podrobně

definovala syndrom vyhoření a stres, kde jsem popsala průběh, fáze, příznaky, léčbu

a prevenci. Část práce je věnována také depresi, neboť právě deprese může být

prediktor syndromu vyhoření.

Souhrn teoretických poznatků vnesl vhled do problematiky a poskytl dostatečné

informace pro realizaci výzkumného šetření. Zvolena byla kvantitativní metoda

a k získání údajů byly použity čtyři standardizované dotazníky. Sebeposuzovací

stupnice deprese – SDS byl použit pro zjištění míry a závažnosti deprese u jednotlivých

respondentů, Dotazník SOC-29 zjišťoval smysl pro soudržnost na třech dimenzích,

kterými jsou smysluplnost, zvládnutelnost a srozumitelnost, dotazník Stress Profile

sloužil k zjištění subjektivnímu prožívání stresu a poslední použitý dotazník Shirom –

Melamed Burnout Measure loužil k zjištění, zda se daný respondent přibližuje

k syndromu vyhoření.

Ve výzkumné části byly zjištěny psychické důsledky výkonu pomáhající profese

a rovněž byly zmapovány faktory, které ovlivňují vznik syndromu vyhoření. Bylo

stanoveno osm hypotéz. Kromě jedné se všechny hypotézy potvrdily a cíl bakalářské

práce byl splněn. Bylo zjištěno, že vyšší hodnoty smyslu pro soudržnost (SOC)

souvisejí s méně závažnými symptomy vyhoření a zároveň, že vyšší hodnoty smyslu

pro soudržnost (SOC) souvisejí také s vyšší subjektivní pohodou, H1 a H2 byly tedy

potvrzeny. Naopak nebylo potvrzeno, že délka výkonu profese souvisí se závažnějšími

projevy vyhoření (H3). Bylo zjištěno, že více jak 25 % respondentů bude vykazovat

příznaky deprese (H4) a také že vyšší hodnoty deprese souvisejí s vyšší intenzitou

vnímaného stresu (H5). Deprese byla potvrzena jako rizikový faktor, a tedy, že vyšší

míra deprese souvisí s nižší spokojeností se zdravím (H6), s nižší možností odpočívat

(H7) a s vyšší možností rizikového chování (H8).
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Z výsledků vyplývá důležitost protektivních faktorů při zaměstnání. Zaměstnání

v pomáhajících profesích můžeme označit jako rizikové a pracovníci v této profesi

mohou bez vybavenosti protektivními faktory snadno podlehnout stresu, depresi či

v konečném případě i samotnému syndromu vyhoření.

Práce je přínosná všem pomáhajícím pracovníkům, kteří se dlouhodobě setkávají se

zátěží a stresem, i jejich zaměstnavatelům. V bakalářské práci se mohou dozvědět

o rizikových faktorech, které nejvýše vyvolávají stres, depresi či syndrom vyhoření

a informace o samotné prevenci a léčbě.
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