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Struktura práce: Bakalářská práce se zabývá faktory, které ovlivňují zvládání stresu
souvisejícího s výkonem pomáhající profese. Autorka stručně charakterizuje psychickou zátěž a
stres, specifické nároky na výkon profese, faktory ovlivňující zvládání zátěže a stresu. Větší
pozornost je adekvátně zvolenému tématu věnována multikauzální etiologii syndromu vyhoření,
včetně prevence. Výzkumná část zjišťuje důsledky výkonu pomáhající profese a faktory, které
moderují zvládání stresu souvisejícího s výkonem profese.
Téma práce: aktuální
Rozsah práce: odpovídá tématu
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Empirická část práce mapuje možné psychické a zdravotní důsledky
výkonu profese u pomáhajících profesí v Královéhradeckém kraji(n=70). Cílem výzkumného
šetření je analýza vztahů mezi smyslem pro soudržnost, depresí, chronickým stresem a
syndromem vyhoření. Výzkumný cíl i hypotézy jsou věcně správně formulovány na základě
prostudované aktuální literatury. Adekvátně tématu autorka pro kvantitativní šetření volí baterii
standardizovaných dotazníkových metod (Zung Self-Rating Depression Scale (SDS) SOC 29
Stress Profile a dotazník vlastní konstrukce.
Statistické zpracování dat: Výsledky jsou přehledně zpracovány a podpořeny funkčními
tabulkami a grafy. Pro ověření základních vztahů mezi proměnnými byl použit Pearsonův
korelační koeficient (r). Autorka zpracovala výsledky v pečlivém souhrnu, kladem je komparace
výsledků šetření s celostátním výzkumem (Ptáček, raboch,2014) v kapitole 3.5.
Cíl práce: splněn
Využitelnost pro praxi: vysoká
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená, odpovídá stanovené normě
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup střední

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma střední

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka střední

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi
pracovat a zaujímat k nim stanovisko

střední

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky vysoká

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou
praxi

vysoká

g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího střední

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Co je podstatou tzv. kooperativního modelu supervize, co je to integrativní supervize? Jakým
způsobem mohou ovlivnit BOS na pracovišti?

2. Jaký je vztah mezi syndromem vyhoření a chronickým únavovým syndromem?

3. Jakým způsobem lze vysvětlit vztahy mezi depresí a BOS?

4. Jakým způsobem ovlivňuje závažnost depresivní symptomatologie životní styl jedince?

5. Můžete podrobněji zhodnotit výsledky související s H8?

6. S jakými problémy jste se musela vypořádat při sběru dat?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci tohoto typu.
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